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SOCIALRÅDGIVEREN



Jussi Adler-Olsen   om selfie-samfundet:



Når man løfter  



pegefingeren, så får  man fuckfingeren   tilbage



Overblik:  



Det vil den nye regering Aarhus-socialrådgivere får   Den Gyldne Socialrådgiver Guide: Sådan tager du godt   imod nye kolleger



Reportage fra   REP16:



Styrke, stolthed  

og synlighed
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5 HUR TIGE



Vi skammer os, når vi ikke slår til


Jeg har kigget på, hvad det er ved at have stress, depression og 
 angst, som gør, at nogen bliver sygemeldte. For det er ikke alle, 
 der gør det. Det, der går igen, er angsten for, at nogen ﬁnder ud 
 af, at jeg ikke slår til som medarbejder. At jeg ikke er værdig til 
 deres anerkendelse.


Skamfølelsen er ret central i min forskning. Skammen kommer 
 fra to ting. Det ene er præstationsskam: At jeg ikke føler, at jeg 
 præsterer godt nok – og ikke slår til i forhold til de opgaver, jeg 
 skal løse. Det andet er relationsskam: Man skammer sig over, 
 at man kommer dertil, at andre behandler en dårligt– og at man 
 ﬁnder sig i det.  For begge typer gælder det, at man jo skyder 
 skylden på sig selv: Jeg løser ikke opgaverne ordentligt, og jeg 
 er ikke værdig til anerkendelse.


Det er en vigtig pointe, at det, der kan belaste den ene, kan 
 være en befrielse for den anden. Nogle er mere følsomme over 
 for kolleger og lederes måder at håndtere dem på. De kan rea-
 gere på et hårdt ord eller på, at en leder ikke lige har tid. An-
 dre reagerer mere på vilkårene for arbejdsopgaverne. Vi har 
 begge dele i os – og vi kan i de konkrete situationer reagere for-
 skelligt.


Vi har grundlæggende behov for at blive elsket. Og for mig er 
 det en særskilt pointe, at kærlighedslivet og jobbet har byttet 
 plads. Vi har så at sige forskudt vores behov for anerkendelse: 


Kærlighedslivet er på arbejdspladsen, arbejdsforholdet er der-
 hjemme. Så vi går på job for at få identitet, selvværd og aner-
 kendelse, som vi før ﬁk i vores parforhold. Derfor fylder følel-
 serne meget.


For det første er det ikke noget quick ﬁx: Hvis man vil forebyg-
 ge stressrelateret sygefravær, så er det en kompleks, men ikke 
 umulig opgave. For eksempel at lederen skal være vikarierende 
 samvittighed og tage højde for reaktionsmønstret. Ved at fast-
 holde et andet ideal at "dømme" medarbejderen ud fra, kan le-
 deren træde i karakter som medarbejderens samvittighed og på 
 den måde tage magten fra skammen. Og så forsker jeg mere i 
 det her, for der er i høj grad brug for, at vi tænker nyt. 


Pernille Steen Pedersen, forsker, ph.d, CBS. Aktuel med bogen: ”Slip stress ud af 
 skammekrogen.”


Du har interviewet 50, både 
 ledere og langtidssygemeldte. 


Det går igen i svarene, at de 
 sygemeldte har haft en angst for 
 at blive afsløret. Afsløret i hvad?


Du fandt, at frygten for afsløring 
 hænger sammen med en 
 skamfølelse, der gik igen hos de 
 sygemeldte. Hvad skammede de 
 sig over?


Hvad er det for ydre 


omstændigheder, der kan få de 
 følelser frem i en medarbejder?


Hvorfor er det så svært for os at 
 parkere følelserne hjemme?


Hvad kan man stille op på 
 arbejdspladserne?



Arbejdspladserne skal lære at håndtere de følelser hos medarbejderne, der kan føre til stress-relateret  sygefravær, siger forsker Pernille Steen Pedersen. Hun er aktuel med en bog om emnet.


TEKST METTE MØRK
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” Mit studie viser,  at hvis økonomien på  sygedagpengeområdet er  presset, vil et fagligt skøn  også komme under pres. Du  kan graduere det faglige skøn  og fortolke loven. Men du kan  ikke gradbøje, hvor mange  penge, du har.


Anette Skals, socialrådgiver, lektor, ph.d.  


og modtager af DS’ jubilæumslegat.


Foto Robin Skjoldborg
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Interview: 


Jussi Adler-Olsen om  
 selfie-samfundets  
 selvtilstrækkelighed


Foto Palle Peter Skov
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STYRKE, STOLTHED OG SYNLIGHED


Der er god grund til at være stolt af de seneste to års arbejde med 
at styrke Dansk Socialrådgiverforening, fastlog DS-formand på 
repræsentantskabsmøde, som første gang blev afholdt digitalt – det vil 
sige som et papirløst møde. Debat om blandt andet DS 2022, fattigdom, 
ytringsfrihed og det gode arbejdsliv satte kursen for de kommende års arbejde. 
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 Venstre har indgået ny finanslovsafta-
 le med Dansk Folkeparti, Liberal 
 Alliance og Konservative.


Aftalen gennemtvinger milli-
 ardbesparelser på uddannelses-
 området, som skal spare to pro-
 cent i 2016, ﬁre procent i 2017, 
 seks procent i 2018, otte procent i 
 2019 og 10 procent på bevillinger-
 ne i 2020. Blandt andet skal pro-
 fessionshøjskolerne i 2020 spa-
 re omkring 380 millioner kroner i 
 forhold til i år.


Besparelserne er dybt proble-
 matiske for socialrådgiveruddan-
 nelserne, som allerede har været 
 gennem så mange sparerunder, 
 at nye besparelser ikke kan und-
 gå at gå ud over undervisningen, 


advarer Dansk Socialrådgiverforenings næstformand, 
 Niels Christian Barkholt.


- Det i forvejen kritisabelt lave antal undervisnings-
 timer har udsigt til at falde yderligere, og det samme 
 gælder antallet af undervisere. Det her er kortsigte-
 de besparelser, der gør det sværere for fremtidens so-
 cialrådgivere at tilegne sig de nødvendige kompetencer 
 i en tid, hvor arbejdsopgaverne i praksis bliver stadig 
 større og mere komplekse.


Op til ﬁnanslovsaftalen blev der indgået en politisk 
 aftale om afskaﬀelse af PSO-afgiften. I aftaleteksten 
 fremgår det, at fjernelsen af afgiften blandt andet ﬁnan-
 sieres ved at afskaﬀe den statslige refusion for udgifter 
 til undervisning af udenlandske lønmodtagere, stude-
 rende og au-pairs.



Ny finanslov skærer i uddannelse og integration



Finanslovsaftalen forringer socialrådgiveruddannelsen og svækker rammerne for integrationsindsatsen til skade   for udsatte borgere samt nuværende og fremtidige socialrådgivere, påpeger Dansk Socialrådgiverforening.


Samtidig nedsættes refusionsloftet for udgifter 
 til integrationsprogrammet fra 76.635 kroner til 
 36.035 kroner for ﬂygtninge og familiesammenfør-
 te til ﬂygtninge. I alt spares 410 millioner kroner 
 i årene 2017-2020 og derefter 200 millioner kroner 
 om året.


Besparelserne medfører risiko for dårligere til-
 bud til borgere på integrationsydelsen, påpeger 
 Mette Blauenfeldt, sektionschef i Dansk Flygtnin-
 gehjælp og hovedbestyrelsesmedlem i Dansk So-
 cialrådgiverforening:


- Man kan frygte, at der vil være en række in-
 tegrations- og undervisningstilbud, som kommu-
 nerne ikke længere vil bruge, når refusionen bli-
 ver halveret. Det kan betyde væsentligt dårligere 
 tilbud især til gruppen af ﬂygtninge lidt længe-
 re væk fra arbejdsmarkedet. Denne gruppe har 
 netop brug for kvaliﬁcerede og fagligt stærke til-
 bud, som der med aftalen vil blive færre penge til 
 at gennemføre. I værste fald betyder det længe-
 re vej til job og længere tid på den lave integrati-
 onsydelse.


Samtidig er besparelserne problematiske for 
 socialrådgiverne på integrationsområdet, som 
 får beskåret deres arbejdsredskaber til at hjælpe 
 ﬂygtninge i job, vurderer Mette Blauenfeldt. S



” Det kan betyde væsentligt  dårligere tilbud især til gruppen  af flygtninge lidt længere væk  fra arbejdsmarkedet. Denne  gruppe har netop brug for kvalifi-



cerede og fagligt stærke tilbud, som der med afta- len vil blive færre penge til at gennemføre.


Mette Blauenfeldt, sektionschef i Dansk Flygtningehjælp og hovedbestyrelsesmedlem  
 i Dansk Socialrådgiverforening.



Særtilskud til økonomisk  trængte kommuner


Partierne bag finansloven er blevet enige om at afsætte 300 mil-
 lioner kroner årligt til en særtilskudspulje målrettet kommuner 
 med vanskelige økonomiske vilkår. Midlerne tildeles kommuner, 
 der oplever særlige demografiske, strukturelle og beskæftigel-
 sesmæssige udfordringer, fremgår det af finanslovsaftalen.


Kilde: Finansministeriet
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 Den nye regering bestående af Venstre, 
 Liberal Alliance og Konservative har 
 oﬀentliggjort deres regeringsgrund-
 lag, og formand for Dansk Socialrådgi-
 verforening, Majbrit Berlau, beklager, 
 at nedskæringer i den oﬀentlige sektor 
 fastholdes (se boks).


 - Regeringsgrundlaget lægger op til 
 at fortsætte de kortsigtede nedskærin-
 ger i det oﬀentlige til skade for både 
 serviceniveau og arbejdsforhold.


DS-formanden ser dog frem til dia-
 log med de nye ministre på socialrådgi-
 vernes arbejdsområder - og hun forven-
 ter, at socialrådgivernes viden kan være 
 med til at kvaliﬁcere den nye regerings 
 socialfaglige udspil.


- Eksempelvis har den nye børne- og 
 socialminister, Mai Mercado (K), meldt 
 ud, at hun vil styrke indsatserne for 
 hjemløse. Det er en vigtig prioritering 
 på baggrund af det stigende antal hjem-
 løse som følge af den nuværende økono-
 miske politik. Her har vi en række bud 
 på forbedringer, og vi stiller naturligvis 
 socialrådgivernes viden til rådighed.


Investering og forebyggelse


Majbrit Berlau opfordrer desuden den 
 nye børne- og socialminister til at fort-
 sætte arbejdet for investeringer i de so-
 ciale indsatser, som Dansk Socialrådgi-
 verforening har været med til at sætte 
 på dagsordenen.


- Politikerne har været lydhøre over 
 for investeringstankegangen med ek-
 sempelvis Sverigesmodellen og tidli-
 ge indsatser i form af blandt andet sko-
 lesocialrådgivere. Det har skabt gode 
 resultater allerede, og vi forventer, at 
 den nye socialminister vil fortsætte ud-
 bredelsen af investeringstankegangen 
 i indsatserne for både udsatte børn og 
 voksne.


Socialrådgivernes formand noterer 
 sig også, at der intet står i regerings-
 grundlaget om sænkelse af den krimi-
 nelle lavalder.


- Det er positivt, men vi vil samtidig opfordre den nye justitsmini-
 ster, Søren Pape Poulsen (K) til at prioritere de socialfaglige indsatser 
 højt i kriminalitetsforebyggelsen.


Glem ikke oprydning 


Dansk Socialrådgiverforening var - blandt andet med en undersøgel-
 se af problemer som følge af de seneste års beskæftigelsesreformer - 
 medvirkende til, at nu forhenværende beskæftigelsesminister Jørgen 
 Neergaard Larsen (V) lagde op til en oprydning i kontanthjælpssy-
 stemet. Denne oprydning bør den nye beskæftigelsesminister, Troels 
 Lund Poulsen (V) følge op på, lyder opfordringen fra Majbrit Berlau.


- Vi deler regeringens ambition om, at færre skal være på kontant-
 hjælp i Danmark. Men en reel oprydning i kontanthjælpssystemet 
 kræver, at politikerne lemper adgangen til ressourceforløb, revalide-
 ring eller førtidspension. Samtidig har vi helt konkrete bud på ind-
 satser, som kan styrke de pågældende borgeres vej til job, siger so-
 cialrådgivernes formand, som også har en række bud på, hvordan 
 beskæftigelsesministeren kan løfte regeringens ambition om at afbu-
 reaukratisere beskæftigelsesindsatsen. S



Overblik: Det vil den nye regering



Velfærdsforringelser, højere pensionsalder, besparelser på SU'en, privatisering og 



konkurrenceudsættelser. Men også et øget fokus på en tidlig indsats over for unge på kanten, styrket  indsats over for hjemløse og vilje til at gøre op med det unødige bureaukrati. Det nye regeringsgrundlag  rummer både skidt og kanel, mener DS.



Kommunale nedskæringer fastholdes


Regeringsgrundlaget indgået mellem Venstre, Liberal Alliance og Konservati-
 ve lægger op til en offentlig vækst på omkring 0,3 procent om året. På grund 
 af blandt andet den demografiske udvikling kræver en opretholdelse af det 
 nuværende serviceniveau i det offentlige imidlertid en vækst på omkring 0,6 
 procent om året. 


Desuden indeholder regeringsgrundlaget blandt andet:


] Styrkede indsatser for at få udsatte unge i uddannelse samt et nyt ung-
 domskriminalitetsnævn, der blandt andet kan fastsætte kriminalitets-
 forebyggende tiltag over for 12-17 årige og forpligte kommunerne på at 
 gennemføre dem.


]Fokus på fornyelse i den offentlige sektor med blandt andet flere frikom-
 muner samt mere privatisering og konkurrenceudsættelse.


]Fokus på afbureaukratisering i beskæftigelsesindsatsen og styrket fast-
 holdelsesindsats. Derudover indføres blandt andet socialt frikort og job-
 præmie til langtidsledige.


Læs regeringsgrundlaget på www.regeringen.dk, hvor du også kan se de nye 
ministre.
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Supervisionshuset har samlet en gruppe af erfarne og højt specialiserede supervisorer. 



Vi er klar til at hjælpe dig, dine kollegaer og din organisation med at skabe kvalitet og trivsel i  arbejdet med menneskelig udvikling og velfærd.



Vi superviserer enkeltpersoner og grupper – indenfor og på tværs af fag, og vores  supervisorer møder dig i øjenhøjde med professionel indsigt og overblik.



Læs mere om os på supervisionshuset.dk



Vi udvikler professionelt og  



menneskeligt overskud i socialt arbejde


addLemon


Supervisoruddannelsen (


feb’17 - d
 ec’17) 
 Styrk dig


 selv som profes
 sionel


 samtalep
 artner!


Tilmel


ding: sup


ervisionshus


et.dk/nyheder
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 h, er det i dag, du kommer?”


En undersøgelse viser, at de 
 tre første måneder er afgøren-
 de for, om en nyansat falder 
 godt til på en arbejdsplads og 
 får lyst til at blive der. Men selvom de ﬂe-
 ste arbejdspladser bruger mange kræfter 
 på at rekruttere de rigtige medarbejde-
 re, oplever mange nyansatte, at der bli-
 ver brugt langt mindre energi på en god 
 modtagelse. Der kan mangle login til 
 mailen, nøgler eller computer – eller en 
 introduktion til, hvem de skal gå til med 
 alle spørgsmålene. 


Det er bestemt ikke hensigtsmæssigt, 
 understreger arbejdsmiljøkonsulent i 
 Dansk Socialrådgiverforening, Elisabeth 
 Huus Pedersen. 


- Mange steder er der en stor udfor-
 dring med at modtage nye medarbejdere 
 – der er for travlt, og det bliver taget lidt 
 for meget for givet, at den nye hurtigt 
 kan komme i gang med at løfte opgaven. 


Men det er ikke altid tilfældet, siger hun. 


Frafald koster


Elisabeth Huus Pedersen forklarer, at 
 det i værste fald kan koste arbejdsplad-
 sen dyrt, fordi en dårlig introduktion kan 
 føre til, at den nyansatte siger op, og en 
 ny rekrutteringsproces skal i gang. 


- Det er et stort spild af penge 
 og kræfter, når nye medarbejde-
 re falder fra, og det rammer også 
 både arbejdsmiljø og borgerne, 
 når der er stor udskiftning i per-
 sonalegruppen. Derfor er det vig-
 tigt, at man gør meget for at fast-
 holde dem, især gennem gode 
 introforløb. 


Hun har været med til at ud-
 arbejde en ny, gratis guide, ”Den 
 gode modtagelse – en guide til 
 introduktion af nye medarbej-
 dere” som BrancheArbejdsmil-
 jøRådene Finans/Oﬀentlig Kon-
 tor & Administration og Social & 


Sundhed står bag. 


Guiden er især rettet mod le-
 dere, arbejdsmiljøgruppen og 
 andre, som spiller en rolle i det 
 gode arbejdsmiljø og modtagelse 
 af nyansatte.  Den indeholder en 
 lang række guidelines, blandt an-
 det til at sætte modtagelsen i sy-
 stem med introduktion, en kon-
 taktperson og en mentor. Der er 
 også spørgsmål til reﬂeksion, in-
 put til hvem, der skal gøre hvad, 
 og en tjekliste, man kan støtte 
 sig til. S


Find guiden på: arbejdsmiljoweb.dk/


godmodtagelse 



Tag godt imod nye medarbejdere   – det betaler sig



Modtagelsen har stor betydning for, hvordan nye medarbejdere trives på arbejdspladsen – og  undersøgelser viser endda, at ansatte, som modtages godt på arbejdspladsen, har 70 procent større  sandsynlighed for at være på arbejdspladsen om tre år. Ny guide skal hjælpe til den gode modtagelse.



Faglig   og social   integration 


Guiden ”Den gode modtagelse” beskriver, hvor-
 dan nye medarbejdere skal integreres på ar-
 bejdspladsen på to områder: Fagligt og socialt. 


Faglig integration betyder, at den nyansatte 
 får styr på arbejdsindhold, faglige standarder og 
 metoder – en opbygning af faglig identitet. Der 
 skal være klare forventninger, tydelige tilbage-
 meldinger, et passende ansvar og adgang til in-
 formation, så den nye kollega kan leve op til de 
 faglige krav og standarder, der ligger i jobbet. 


Ligeså vigtig er den sociale integration, som 
 går ud på, at den nyansatte oplever tryghed, til-
 lid, anerkendelse og føler sig som en del af grup-
 pen. Det skal sikre et godt psykisk arbejdsmil-
 jø fra start – og bare oplevelsen af at blive hilst 
 på om morgenen og spurgt om, hvordan det går, 
 kan gøre en forskel her. 


TEKST JENNIFER JENSEN



Å



” Socialrådgivere kom- mer ind i jobbet med  hjertet forrest, og det kan  være et chok at omstille  sig til en politisk styret  organisation, hvor det  meste handler om drift.


Socialrådgiver i et borgercenter, citat fra  


’Den gode modtagelse’. 


’Den gode modtagelse’ er langt fra det ene-
 ste sted, man kan hente inspiration til nyan-
 satte socialrådgivere. I samarbejde med KL 
 har DS udarbejdet et omfattende materiale 
 om introduktions- og mentorordninger for 
 nyuddannede socialrådgivere: ’Nøglen til en 
 god start for nye socialrådgivere i kommu-


nerne’. Materialet består af fem publikatio-
 ner og to skabeloner.


Find hele materialet på socialraadgiverne.dk/


nysoc eller læs mere i Socialrådgiveren 10/15, 
 som ligger under ’Publikationer’ på  
 socialraadgiverne.dk



GUIDE:



Fem publikationer skal få nyuddan-

nede godt fra start
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Uddan dig   til coach



ucsyd.dk videreuddannelse Hos UC SYD får du en unik coach-  uddannelse med en integrativ tilgang  til virkeligheden, hvor du kombinerer  teoretisk fordybelse, træning af færdig-  heder og reﬂeksion med undervisning,  øvelser og feedback. Så du kan udvikle  din egen coachingstil og praksis.



Læs mere om coachuddannelsen,   certiﬁcering og tilmeld dig modul 1  senest senest 2. januar 2017 på evu.ucsyd.dk/EH20-17007



Autenticitet, samskabende dialog, empowerment og kreativitet   – det er kvalitetsværdierne i UC SYD’s coachuddannelse



?
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Bornholm


Vasketøj, sund mad, øko-
 nomi og NemID. Ung-
 domsskoler laver kurser 
 i at flytte hjemmefra – og 
 klare praktiske ting, foræl-
 dre plejer at fikse.


København


Siden Sociolancen – ambu-
 lancen med socialfaglig be-
 manding - kørte sin før-
 ste tur i december 2015, er 
 antallet af ture næsten fi-
 redoblet.



DANMARK KORT


Aalborg


På Startup Caféen tilbyder 
 jurastuderende et par gan-
 ge om måneden gratis ju-
 ridisk rådgivning og hjælp 
 til papirnusseri til iværk-
 sættere.


Kolding


Jobcentret udvider sin 
 økonomiske rådgivning, så 
 en medarbejder tager med 
 jobbussen rundt. Og alle 
 tilbud om hjælp skal be-
 skrives i en pjece.


Odense


Er man selvforsørgende 
 eller studerende, kommer 
 man forrest i køen til en 
 bolig i Vollsmose. Ønsket 
 er at skabe en bredere be-
 boersammensætning.


Roskilde


Borgmester Joy Mogensen 
 (S) er så træt af, at borgere 
 klemmes af koks i kontant-
 hjælps-it-systemer, at hun 
 har skrevet til beskæftigel-
 sesministeren.


”Hvad ved vi om indvan-
 dring og integration? 


– indvandringen til 
 Danmark og forløbet 
 af integrationen fra 
 1960’erne til i dag” af 
 Jan Rose Skaksen og 
 Bent Jensen, Rockwool-
 fondens Forsknings-
 enhed/Gyldendal, 216 
 sider, 159,95 kroner.


”Tæller vi det der 
 tæller – målstyring 
 og standardisering i 
 arbejdslivet” af Malene 
 Friis Andersen, Lene 
 Tanggaard, (red.), For-
 laget Klim, 304 sider, 
 299,95 kroner.


”Miljøterapi med 
 børn og unge” af Lars 
 Rasborg, Akademisk 
 Forlag, 320 sider, 299 
 kroner.


FAKTA OM INDVANDRING
 Hvordan er indvandrin-
 gen til Danmark forløbet, si-
 den den satte ind ved ud-
 gangen af 1960’erne? Bogen 
 giver et samlet, men kort-
 fattet overblik over indvan-
 dring og integration gennem 
 små 50 år med hovedvægt 
 på den seneste del af perio-
 den. Der indledes med et ud-
 blik til den almindelige ind-
 vandring til Europa og nogle 
 af de spørgsmål, indvandrin-
 gen rejser.


HJÆLP TIL SVIGTEDE 
 BØRN


Miljøterapi tager udgangs-
 punkt i, at omsorgssvig-
 tede børn og unge forven-
 ter at blive svigtet igen. Når 
 et barn anbringes uden for 
 hjemmet, vil det derfor for-
 søge at beskytte sig selv, 
 og det sker ofte ved, at bar-
 net bereder sig til kamp el-
 ler overtilpasser sig. Teori og 
 terapi-metoder er illustre-
 ret med eksempler, der viser, 
 hvad mangelfuld omsorg kan 
 medføre, og hvordan man 
 kan skabe udvikling hos om-
 sorgssvigtede børn.


DYR ”DJØFISERING”


”Tæller vi det der tæller?” 


afdækker, hvad det bety-
 der for medarbejdere og or-
 ganisationer at fungere med 
 målstyring som vejviser. Og 
 den viser, hvorfor og hvor-
 dan kontrol og registrering 
 som styringsform er omkost-
 ningstungt – menneskeligt 
 og effektivitetsmæssigt. Den 
 peger også på nye veje at gå 
 for at gentænke ledelse og 
 revitalisere effektivitet og 
 værdi på arbejdsmarkedet.


Aarhus


Et herberg for 18-25 årige hjemlø-
 se har succes med at hjælpe de unge til 
 egen bolig. De unge bliver også fulgt, 
 når de har forladt herberget.



Kvindekrisecentre:



DS-faggruppe sender åbent brev til minister


Lolland


Byrådet har diskuteret effektivisering 
 og besparelser på mange møder – og nu 
 er kommunens administration landets 
 billigste, viser en KORA-analyse.



Guide: 



Forandring på din arbejdsplads


Har du lyst til at kæmpe for bedre forhold på jeres arbejdsplads? Så kan du hente 
 inspiration i Dansk Socialrådgiverforenings pjece ”Guide: Sådan skaber vi forandring 
 på arbejdspladsen”. Her præsenteres en række eksempler på handlinger, som social-
 rådgivere har lavet for at få bedre forhold. Fælles for dem er, at effekten har været 
 overraskende stor.


Læs mere på socialraadgiverne.dk/handlingeridetuformellerum
 I et åbent brev til socialministeren 


understreger bestyrelsen for DS’ 


Faggruppe for Kvindekrisecentre, at 
 den lukningstruede Landsorganisa-
 tionen for Kvindekrisecentre (LOKK) 
 bør have en central plads, når man 
 skal realisere satspuljeforligets vi-
 sion om at styrke indsatsen for per-
 soner, der udsættes for vold i nære 
 relationer – blandt andet med et vi-
 denscenter. 


Faggruppen Kvindekrisecentres 
 bestyrelse påpeger, at LOKK altid har 
 været en anerkendt NGO, som har 
 indgivet høringssvar og været i dia-


log med ministre, KL og kommuner 
 om indsatsen over for voldsudsatte 
 kvinder. LOKK er lukningstruet, for-
 di organisationen ikke har fået midler 
 fra den særlige Socialpulje.


Og Faggruppen Kvindekrisecen-
 tres bestyrelse understreger, at en 
 lukning af LOKK vil svække mulighe-
 den for at realisere de mål, som op-
 stilles i Satspuljeaftalen, hvor der 
 er afsat 65,6 millioner kroner til fra 
 2017 til 2020 til at styrke indsatsen.


Læs det åbne brev på socialraadgiverne.


dk/DSmener
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 I Socialrådgiveren 


december 1961: 


De virkelig fattige 
 er en absolut mi-
 noritet i velstands-
 samfundet og har 
 derfor ikke politi-
 kernes interesse. 


Deres stemmer ve-
 jer for lidt til, hvor-
 for ingen for alvor 
 taler deres sag. (…) 
 Det er socialarbej-
 deren, der i kraft af 
 sit arbejde har kon-
 takt med de fattige 
 lag i befolkningen, og det er derfor ham, der må optræ-
 de som deres advokat. Socialarbejderen har en forplig-
 telse til i skrift og tale at gøre opmærksom på forhold, 
 som velstandssamfundet ikke kan være bekendt, såle-
 des at velstandssamfundet også kan blive et virkeligt 
 velfærdssamfund.



DS I PRESSEN DET SKREV  VI FOR 55 ÅR  SIDEN



” Det er meget  underligt, at  myndigheden  ikke først skal 



dokumentere, at de  hjemløse har været  udrejst af landet??!


Socialrådgiver Stina Guldbæk Ditlevsen 
 på DS’ Facebookside til et opslag om, at 
 hjemløse rammes af integrationsydelsen, 
 fordi de ikke kan bevise, de har boet syv af 
 de seneste otte år i Danmark.



” Enhver kommune og  socialrådgiver frygter en sag,  hvor børn bliver de store  tabere. Men det er op til de  kommunale budgetter at  prioritere området, og her  burde man klart opnormere. 



Især i kommunerne i  Region Syddanmark er  der for mange sager per  socialrådgiver. Og der er slet  ikke ressourcer nok til at gå  i gang med en børnefaglig  undersøgelse med det  samme.


Anne Jørgensen, formand for Dansk Social-
 rådgiverforenings Region Syd, 18. november 
 i JydskeVestkysten i artiklen ”Lovpakke på 
 lovpakke efter Tøndersager: Socialrådgi-
 verne savner flere hænder.”



Tyvstart din lederkarriere



Socialrådgivere i Nicaragua


DS samarbejder med socialrådgiverforeningen i Nicaragua, som en del af DS’ solidaritetsarbejde, 
 og ønsket er at udvide samarbejdet imellem socialrådgivere i Nicaragua og Danmark. Til dette vil vi 
 gerne etablere en "venskabsgruppe", som kan bidrage til at forankre samarbejdet blandt medlem-
 mer af DS. Det kan være en klub, en lokal bestyrelse, og/eller en gruppe af enkeltmedlemmer.


Læs mere på www.socialraadgiverne.dk/loensatser
 Det kræver kun seks dage på skolebænken 
 at finde ud af, om du har mod på, talent for 
 og kompetencer til at blive leder. Førleder-
 forløbet ”På vej mod ledelse” starter i febru-
 ar og er på i alt seks dage. Deltagerne intro-
 duceres til nogle af ledelsesfagets vigtigste 
 teorier, redskaber og praktiske ledelsesop-
 gaver. I forlængelse af forløbet tilbydes coa-
 chingsamtale.


Undervisningen afsluttes med en ek-
 samen, der giver 5 ECTS på diplomniveau. 


Hver enkelt deltager får desuden tilknyttet 
 en mentor for at komme tættere på ledel-
 se i praksis.


Det er VIA Efter- og Videreuddannelse 
 hos VIA University College i Aarhus, der gen-
 nemfører forløbet samme med OAO og FTF. 


Studiestart er den 7. februar 2017, og prisen for 
 det samlede forløb er 13.500 kroner. Tilmelding – 
 og yderligere oplysninger – kan ske til konsulent 
 Dorthe Storm Meier i OAO, på dsm@oao.dk


Staten har støttet 18 forskellige forenin-
 ger med i alt 3,9 mio. kroner til deres 
 julehjælp. 39.000 familier forventes at 
 have behov for hjælp i år.



39 .000
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"Jeg skal ikke spilde mit liv på et fucking lortearbejde. Jeg 
 skal ﬁnde noget, der interesserer mig. Men det er der 
 ikke noget, der gør.” 


Sådan siger en af pigerne i udsendelsesrækken ”Prin-
 sesserne fra blokken”, der netop er blevet vist på DR3. 


Og det er piger som dem, der får socialrådgiver Anne-
 Line Svendsen i krimi-thrilleren ”Selﬁes” til at begå 
 selvtægt – ud over alle grænser, som forfatter Jussi Ad-
 ler-Olsen siger. 


Pigerne i hans seneste bog hedder Denise, Michelle 
 og Jazmine. Og selv om forfatteren normalt laver grun-
 dig research, før han skriver sine bøger, har det ikke 
 været nødvendigt for at beskrive de tre piger, som alle 
 er på kontanthjælp.


- Jeg har ikke researchet på de tre piger overhove-
 det, for de er alle vegne. Jeg skriver aldrig om nogen be-
 stemte mennesker. Mine personer er fuldstændig ﬁk-
 tive. Jeg ved såmænd ikke engang, hvordan de ser ud 
 – det overlader jeg til læserne. Men jeg ved, hvad de er 
 for nogle typer, og hvad det er for en omgangstone. Og 
 så ser jeg selvfølgelig nogle af de reality-udsendelser, 
 der kører på TV. 


Men han møder også pigerne i virkeligheden. Eksem-
 pelvis, når han kører i tog. 


- De sidder og taster til hinanden – de snakker ikke. 


De tager hele tiden håret frem, og glatter det lige. Der 
 er nogle bestemte ritualer, som bare hører en vis gruppe 



I krimi-thrilleren ”Selfies” sender forfatter Jussi  Adler-Olsen en lettere forbitret socialrådgiver ud  på et retfærdighedstogt, hvor hun på morderisk  vis gør op med unge og smukke kvinder – som  drømmer om at blive stjerner i realityshows, men  er på kontanthjælp. Forfatteren ønsker ikke at  moralisere, men vil snarere undersøge det, der  får socialrådgiveren til at begå selvtægt i et selfie- samfund, der ikke altid har øje for fællesskabet.
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Når man løfter   pegeﬁngeren,   så får man   fuckﬁngeren  



tilbage
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 til. Også mændene. Og som for-


fatter er der bare én ting at gøre 
 - have øjnene åbne. Altså skabe 
 ud fra de billeder og de indtryk 
 man får. 


Figurer med kælenavn


Fagbladet Socialrådgiveren mø-
 der forfatter Jussi Adler-Olsen i 
 hans hjem i Valby, hvor han ta-
 ger imod i en stor, rød murstens-
 villa fra 30’erne, hvor han kun 
 har boet i syv dage. Alt er ikke 
 på plads endnu, forklarer han, da 
 han viser ind i stuen, hvor vi sæt-
 ter os ved langbordet. 


Han fortæller, at han sam-
 men med sin kone er rykket ind 
 til byen fra Allerød, hvor han har 
 boet i 22 år. Senest i to huse for 
 at have plads til alle bøgerne og 
 det arbejde, der følger med at ud-
 give bøger i 42 lande. Fordelen 
 ved den nye bolig er, at den er så 
 stor, at her er plads til begge dele 
 – og så tæller det også at være 
 tættere på deres voksne søn. 


Jussi Adler-Olsen byder på te 
 og kaﬀe, og interviewet fortsæt-
 ter. Han afslører, at det ikke har 
 krævet så meget research at ska-
 be ﬁguren Anne-Line Svendsen 
 – blandt andet, fordi han er gift 
 med en socialrådgiver.


- Man kan sige, at jeg ved en 
 masse om Anne-Lines arbejds-
 plads, fordi jeg har boet sam-
 men med en socialrådgiver i 30 
 år. Men det har ændret sig meget, 
 siden min kone stoppede med at 
 arbejde som socialrådgiver for 
 cirka fem år siden. Og så er det 
 selvfølgelig de fysiske rammer, 
 man ser efter. Hvordan ser der 
 ud? Hvor er skrankerne, hvor er 
 kontorerne – det skal bare være 
 i orden. Jobcentrene har jeg ikke 
 beskrevet overhovedet. Jeg har 


kun beskrevet socialcenteret i Matthæusgade i 
 København – og jeg har selvfølgelig været der 
 ﬂere gange, taget nogle billeder og gået igen.


Til gengæld krævede det lidt research at ﬁn-
 de et navn til socialrådgiverﬁguren Anne-Line 
 Svendsen.


- Jeg sørger for, at der ikke er nogle social-
 rådgivere, der har et tilsvarende navn.


Jeg googler alle, som hedder Anne-Line 
 Svendsen – og så tjekker jeg, hvad de laver. Og 
 der er ikke ret mange i Danmark, som hedder 
 Anne-Line Svendsen – der er vel en ti stykker, 
 og der var ingen socialrådgivere.  Og så giver jeg 
 også altid mine ﬁgurer et kælenavn, for hvis jeg 
 skulle tage fejl, så kan jeg alligevel sige, at det 
 ikke er dem.


Jussi Adler-Olsen fortæller, at han bedst 
 kan lide at researche i det skjulte, og derfor er 
 der steder, hvor han helst sender sin assistent i 
 byen, fordi han ved, at han selv bliver genkendt. 


Eksempelvis på Bellahøj Politistation, hvor han 
 havde brug for at vide, hvor kameraerne sidder.


Socialrådgiverens retfærdighedstogt


Socialrådgiverens kælenavn blev Anneli, og hun 
 er en af hovedpersonerne i den over 500 sider 


lange krimi-thriller. Hun beskrives om en lidt 
 bitter socialrådgiver, der ikke er lige begejstret 
 for alle sine klienter. Da hun rammes af bryst-
 kræft, får hun nok af ”kontanthjælpssnylterne”, 
 og hun beslutter sig for at gøre noget morderisk 


ved problemet. I ”Selﬁes” lyder 
 hendes egen reﬂeksion således:


”Skulle hun forlade denne ver-
 den, så ville hun sandt for dyden 
 ikke være alene om det. Tanken 
 om, at Michelle, Jazmine, Deni-
 se eller den voldelige punker Bir-
 na skulle gå grinende rundt, mens 
 hun rådnede i sin grav, var sim-
 pelthen for deprimerende. Og det 
 værste var, at mens hun forsøgte 
 at hjælpe dem, så godt hun kun-
 ne, så vidste hun, hvordan de hå-
 nede hende bag hendes ryg. Så 
 sent som i dag var hun gået ud for 
 at hente en af sine favoritklienter, 
 en ældre, dårligt gående mand, 
 som havde været uarbejdsdygtig i 
 snart seks måneder, og der sad de 
 nok så nydeligt og bagtalte hen-
 de, mens de øvrige klienter grine-
 de med.”


Derefter begiver hun sig ud på 
 et ”retfærdighedstogt” for at kom-
 me ”samfundssnylterne” til livs, 
 og hvor hun vælger en meget al-
 ternativ – og dødbringende - måde 
 at behandle sine klienter på. Hun 
 bliver mere og mere koldblodig 
 bogen igennem. 


Det bedste thriller-trick
 Det kan lyde en smule vildt og 
 urealistisk, men ikke for en thril-
 ler-forfatter.


- Som thriller-forfatter hand-
 ler det om, at der, hvor der er al-
 lermest grumt, føler du dig aller-
 mest tryg. Altså  du er taget ud i 
 Dyrehaven, og hvidtjørnen blom-
 strer. Du er sammen med familien 
 og sidder på et dejligt varmt tæp-
 pe. Det er forår, og I spiser sand-
 wiches. Men der gemmer sig en i 
 buskene, som ødelægger alt. Det 
 er der, hvor trygheden og faren er 
 størst, fortæller Jussi Adler-Olsen. 


- Og når jeg skaber en lille ban-



” Jeg er et par gange blevet  spurgt, om jeg ikke er bange  for at gå Dansk Folkepartis eller  Venstres ærinde. Mit svar er: 



Nej, tværtimod.


Jussi Adler-Olsen



” Jeg er ærlig, men jeg er også øm om det samfund, som vi er  ved at forlade. Jeg kan godt sige dig, at jeg er ulykkelig over  det. Altså virkelig ulykkelig. Fordi det vigtigste, jeg kunne lære  mit barn – og som jeg også selv lærte som barn – er empati.


Jussi Adler-Olsen



»
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de af tre kontanthjælpsmodtagere- og de så føler 
 tryghed i socialsystemet og ikke ﬁnder det, for-
 di dér er den værste af alle trusler, så bruger jeg 
 også det bedste af alle thriller-tricks – nemlig at 
 lade trygheden vende sin spidse od imod dem. 


Der, hvor der er tryggest, det er også der, hvor 
 den værste fjende - det grænseløse - ﬁndes.


Selvtilstrækkelighed og heltedyrkelse


Jussi Adler-Olsen blev inspireret til at skrive hi-
 storien om kontanthjælpsmodtagerne, da han 
 blev opsøgt af en jurist fra Københavns Kommu-
 ne. Hun meddelte, at de unge piger udgjorde en 
 bombe under systemet.


- Juristen forklarede, at der er nogen, som har 
 vænnet sig til den der stil med at kræve uden at 
 kunne honorere krav – og det er et problem. Det 
 kan lyder reaktionært, at jeg siger det, men det 
 er slet ikke min pointe. Men jeg tænker, at når 
 socialrådgiveren sidder over for en person, som 
 kommer med urimelige krav, men i øvrigt er vel-
 fungerende, sund og har en alder, hvor man kan 
 yde noget, så skaber det frustration. Det, som 
 vedkommende kræver, er ligegyldigt, men dyrt. 


Og det kræver ressourcer enten at forklare dem, 
 at de ikke kan få det eller at bevilge det. Så er vi 
 ude i et voldsomt tidsspilde, men vi er også ude i 
 en voldsom frustration hos sagsbehandleren, si-
 ger han og fortsætter:


- Og i hjemmene sker der det - som jeg ﬁk at 
 vide af juristen i Københavns Kommune, at i en 
 tid, hvor der bliver curlet meget om børn, er der 
 en masse - specielt unge piger – som får at vide 
 af deres forældre, at de er kønne og fantastiske. 


At de kan alting, og når de bliver voksne, så lig-
 ger hele verden åben for dem. Og lige præcis den 
 karakteristik hviler så tungt på den type piger, 
 jeg beskriver i bogen, at når de bliver 25-35 år, så 
 er det stadig det, de tror på, skal være deres liv. 


Men de kan ingenting, de har ikke lært noget, og 


de har ingen kompetencer – de 
 har kun socialvæsenet.


Uden øje for fællesskabet
 Jussi Adler-Olsen understreger, 
 at han godt er klar over, at der 
 kan være adskillige gode grun-
 de til, at unge piger bliver kon-
 tanthjælpsmodtagere, og at der 
 er mange, der har hårdt brug for 
 hjælp, men han ser en tendens 
 til, at ﬂere og ﬂere ikke har øje 
 for fællesskabet, og at det bare 
 handler om mig, mig, mig.


- Samfundet har åbenbart 
 vænnet os til, at det er smart 
 at kræve. Når man møder den 
 mentalitet i socialvæsenet eller 
 andre steder for den sags skyld 
 – eksempelvis i hospitalsvæ-
 senet - så har man et problem, 
 som man ikke havde før. Nemlig 
 barrieren som hedder: Du skal 
 ikke komme og fortælle mig no-
 get. Du skal ikke kræve noget 
 af mig, fordi det har du slet ikke 
 lov til. Den ydmyghed, som so-
 cialreformen fra 1933 indbød 
 til, ﬁndes næsten ikke i dag, si-
 ger han med stort engagement 
 i stemmen og understreger, at 
 han ikke ønsker at lyde som en 
 løftet pegeﬁnger, men at hans 
 krimi-thriller også er et spejl 
 på, hvordan samfundet udvik-
 ler sig i retning af et selﬁe-sam-
 fund, der ikke har øje for fælles-
 skabet.


- Bogen udkommer på et tids-
 punkt, hvor der er heftig de-


bat om kontanthjælpsloftet. Hvil-
 ke overvejelser har du gjort dig i 
 forhold til at skrive om kontant-
 hjælpsmodtagere som snyltere i 
 den kontekst?


- Hvis man løfter pegeﬁngeren 
 imod noget, så får man fuck-ﬁnge-
 ren tilbage, men der er nogle af-
 vejninger i min roman, som gør, at 
 jeg føler mig nogenlunde på sik-
 ker grund. Mine læsere vil ikke 
 misforstå mig. Jeg er et par gan-
 ge blevet spurgt, om jeg ikke er 
 bange for at gå Dansk Folkepar-
 tis eller Venstres ærinde. Mit svar 
 er: Nej, tværtimod. Det er folk for 
 kloge til. Jeg har været rundt og 
 signere ”Selﬁes” hele efteråret, 
 og jeg har mødt de første 50 so-
 cialrådgivere, som synes, at bo-
 gen rammer noget i deres virke-
 lighed, fortæller Jussi Adler-Olsen 
 og tilføjer:


- Men de siger selvfølgelig også, 
 at jeg kører lidt ud over kanten 
 her og der.


Han pointerer, at mange af de 
 læsere, der har fulgt ham under-
 vejs, godt ved, hvor han står. 


- Jeg er ærlig, men jeg er også 
 øm om det samfund, som vi er ved 
 at forlade. Jeg kan godt sige dig, 
 at jeg er ulykkelig over det. Altså 
 virkelig ulykkelig. Fordi det vig-
 tigste, jeg kunne lære mit barn 
 – og som jeg også selv lærte som 
 barn – er empati, understreger 
 han og lader forstå, at der ikke er 
 nok af det:


- Reality-programmer har 
 skabt en ny form for heltedyrkel-
 se, og samtidig har vi vænnet os 
 til, at vi selv er de vigtigste. Det 
 er vi også på motorvejen, hvor vi 
 har lov til at blinke ad andre, når 
 de kun kører 110: Lad mig kom-
 me udenom – først helt op i enden 
 på bilen foran og så udenom. Selv-



” Jeg ved ikke, om man kan tilgive Anneli, for det er  ganske forkasteligt det, hun gør. Måske kan man forstå  hendes umiddelbare reaktion – at lysten kan tone frem,  og at den så får hende til at overskride alle grænser.


Jussi Adler-Olsen


TEKST SUSAN PAULSEN FOTO ROBIN SKJOLDBORG



(15)tilstrækkeligheden er noget, som man mærker i det små alle-
 vegne i det daglige.


Og når han skal give sit bud på det, man med forfatterens 
 ord kan betegne som udviklingen fra velfærdssamfund til sel-
 ﬁe-samfund, skal vi skrue tiden nogle år tilbage. Først til li-
 beraliseringen af vores samfund, som ifølge Jussi Adler-Olsen 
 startede med Anders Fogh Rasmussen i 2001. Og derefter til 
 2007, hvor amterne blev nedlagt og erstattet af regionerne. 


- Omlægningen har ikke ændret noget fundamentalt, men 
 gjort det mere besværligt. Vi har fået nogle rigide systemer, 
 og en masse meningsløst og tidsrøvende bureaukrati. Og in-
 denfor socialvæsenet, sygehusvæsenet, politivæsenet, og sko-
 levæsenet er de alle sammen dygtige veluddannede kompe-
 tente mennesker, der ofte bliver overset, når beslutninger 


skal tages, og når fremtiden skal afstikkes. Den er helt gal, 
 siger Jussi Adler-Olsen, der blandt andet efterlyser en indivi-
 duel sagsbehandling for at sikre borgerne den rette indsats – 
 og et arbejde, hvis de kan.


Helt eller skurk


På spørgsmålet om Anne-Line er en helt eller antihelt, sva-
 rer Jussi Adler-Olsen, at det må læseren selv bestemme. Og 
 tilføjer:


- Jeg har sandt for dyden aldrig mødt en som Anneli, men 
 jeg kan sagtens forstå den frustration, der skaber en Anneli. 


Og derudover er hun med ensomhed og alvorlig sygdom ned-
 brudt på mange måder.


- Jeg ved ikke, om man kan tilgive Anneli, for det er gan-
 ske forkasteligt det, hun gør. Måske kan man forstå hendes 
 umiddelbare reaktion - at lysten kan tone frem, og at den så 
 får hende til at overskride alle grænser. Selvtægt i alle sam-
 menhænge, og hun har ingen undskyldninger, men vi må for-
 stå hende, for hun er faktisk ikke længere noget i kraft af sig 



BLÅ BOG  



Jussi Adler-Olsen


] Født 1950 i København.


]  Gift med Hanne Adler-Olsen, kunstmaler, uddan-
 net socialrådgiver.


]  ”Selfies” er den syvende bog i serien om Afdeling Q 
 – en afdeling på politigården. Serien om Afdeling Q 
 er planlagt som én lang fortælling bestående af 10 
 selvstændige romaner.


]  De første seks bøger i serien om afdeling Q. er 


"Kvinden i buret", "Fasandræberne", "Flaske-
 post fra P", "Journal 64", "Marco Effekten" og "Den 
 grænseløse".


] Serien er solgt til udgivelse i over 40 lande.



” Reality-programmer har skabt en ny  form for heltedyrkelse, og samtidig har  vi vænnet os til, at vi selv er de vigtigste. 


Jussi Adler-Olsen


selv. Og det giver hende en vis tilfredsstillelse at re-
 agere. Jeg ville dog have foretrukket, at hun var 
 gået den politiske vej eller havde søgt et job i So-
 cialrådgiverforeningen og derfra sende sin indigna-
 tion ud til medlemmerne i foreningen. Altså gå den 
 rigtige vej - det skulle hun have gjort, siger han og 
 griner. 


- Men så var det ikke en thriller længere. S
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Der er god grund til at være stolt af de seneste to års arbejde  med at styrke Dansk Socialrådgiverforening, fastslog formand  Majbrit Berlau på foreningens repræsentantskabsmøde. Hun  afslørede, at der nu er over 16.000 medlemmer – og at DS er  blandt de mest citerede fagforeninger i Danmark.



Debatten om blandt andet fattigdom, vold på arbejdspladser,  ytringsfrihed og det gode arbejdsliv var præget af stort 



engagement, åbenhed og nysgerrighed – og satte kursen for  de kommende års arbejde. 



STYRKE   



STOLTHED OG   



SYNLIGHED


FOTO PALLE PETER SKOV
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” Vi er i dag blandt de mest citerede faglige organisationer i Danmark og en central  aktør i den offentlige debat. Vores store synlighed skyldes, at vi står på et solidt  fagligt grundlag af opdateret viden om praksis. Det har vi grund til at være stolte af.


Majbrit Berlau, formand, Dansk Socialrådgiverforening


TEKST SUSAN PAULSEN OG JANNE TYNELL  FOTO PALLE PETER SKOV



(19)19  
 SOCIALRÅDGIVEREN  15  2016
 et kommer forhåbent-


ligt ikke bag på no-
 gen i salen, at vi i DS 
 mener, at fattigdom 
 er skidt for den en-
 kelte og for samfundet generelt. 


Og at det ligger i det sociale arbej-
 des DNA at bekæmpe fattigdom. 


Det sagde Majbrit Berlau, Dansk 
 Socialrådgiverforenings formand, 
 til de 105 repræsentanter og frem-
 mødte gæster, som den 18. og 19. 


november var samlet til repræsen-
 tantskabsmøde på Centralværkste-
 det i Aarhus. 


- Det har været en topprioritet 
 for hovedbestyrelsen, at DS deltog 
 i den oﬀentlige debat om de lave 
 ydelser, at vi indsamlede viden om 
 konsekvenserne, og at vi iværksat-
 te et beredskab til socialrådgiver-
 ne, så man kunne forberede sig lo-



Vores  



fællesskab er  blevet større 



For to år siden besluttede repræsentantskabet at arbejde for, at Dansk Socialrådgiverforening skulle blive  endnu større. Vi er helt præcis blevet 1078 flere medlemmer. Sådan sagde Majbrit Berlau, DS’ formand,  i sin mundtlige beretning, hvor hun også pointerede, at kampen mod fattigdomsydelser fortsætter,   at ingen skal blive syge af at gå på arbejde, og at arbejdsgiverne ikke skal tro, at fleksibilitet er gratis.


kalt på de store konsekvenser, som loven ville 
 medføre. Selv om vi har været i medierne dag-
 ligt og dokumenteret, at konsekvenserne af den 
 førte politik ville ramme primært syge menne-
 sker og folk med store sociale problemer, så lyk-
 kedes det ikke at stoppe lovgivningen, sagde 
 Majbrit Berlau - og tilføjede:


- Men vi stopper heller ikke her. Vi arbejder 
 videre på at få ændret den lov, der skaber mere 
 fattigdom i Danmark, lovede socialrådgivernes 
 formand, da hun skitserede de seneste to års 
 mange aktiviteter – og fremtidens udfordringer.


Den gode historie om investeringer


Majbrit Berlau fremhævede, at mantraet ”Det 
 kan betale sig at investere i det sociale arbej-
 de - både menneskeligt og økonomisk” primært 
 har bredt sig til børneområdet, men at DS nu 
 også har fået sat fokus på investeringsdagsorde-
 nen på voksenområdet. Enkelte kommuner har 
 ved den seneste budgetforhandling investeret i 
 voksenområdet, og ved Satspuljeforhandlinger-



D
 ne blev der afsat 249 millioner kro-

ner til en investeringspulje frem til 
 2020 - netop på voksenområdet.


- Historien om investeringsdags-
 ordenens indtog i socialpolitikken 
 er på mange måder en god histo-
 rie, som vi skal være stolte af. Men 
 ingen god historie uden udfordrin-
 ger. Først og fremmest er det na-
 turligvis en udfordring for os som 
 faggruppe, at vi skal til at arbejde 
 anderledes. Men de helt store udfor-
 dringer og dilemmaer for investe-
 ringstankegangen ligger andre ste-
 der, sagde Majbrit Berlau.


Investerings-dilemmaer
 Hun påpegede, at der er en over-
 hængende risiko for, at nogle kom-
 muner er så fokuserede på, at inve-
 steringerne betaler sig økonomisk, 
 at de går efter at høste den økono-



»
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 miske gevinst, før det nyskabende arbej-

de egentlig er sat i værk. 


- Vi skal derfor arbejde målrettet for, 
 at man aldrig implementerer light-mo-
 dellen i en kommune. Den er muligvis 
 besnærende for økonomiudvalget, men 
 den skader mere, end den gavner, sagde 
 Majbrit Berlau og fortsatte:


- Der er kommercielle kræfter, der 
 har fået øjnene op for, at det kan betale 
 sig at investere i det sociale arbejde. De 
 øjner fremtidige investeringsprojekter 
 i horisonten. Nogle virksomheder er ek-
 sempelvis begyndt at foreslå, at man op-
 retter sociale obligationer, der stiller ka-
 pital til rådighed for kommunerne. Men 
 virksomhederne skal selvfølgelig have et 
 afkast af den økonomiske gevinst, og det 
 kommer vi til at skulle forholde os til i 
 den kommende periode. 


Og som den sidste udfordring stille-
 de hun følgende spørgsmål, der satte fo-
 kus på et af de store dilemmaer i inve-
 steringsdagsordenen:


- Hvad sker der, hvis det økonomiske 
 argument om, at ’det kan betale sig’, bli-
 ver det, der kommer til at styre priori-
 teringerne for det sociale arbejde? Hvor-
 dan stiller det de borgere, hvis primære 
 gevinst er, at de får en bedre livskvalitet 
 af indsatser, der aldrig nogensinde tje-
 ner sig hjem økonomisk? Eksempelvis 
 borgere med omfattende handicap? Eller 
 de børn, som skal anbringes og vil ved-
 blive med at ﬁgurere på udgiftssiden i 
 det økonomiske regnskab?


Hun fastslog, at selv om der er udfor-
 dringer, så er investeringsdagsordenen 
 den helt rigtige for det sociale arbejde, 
 og at det derfor er nødvendigt at delta-
 ge aktivt i debatten og bidrage til at ﬁn-
 de svar på udfordringerne.


Tak for velfærdskamp


Sammen med ﬁre andre fagforeninger - 
 DLF, BUPL, HK-K og FOA - har DS væ-
 ret med til at etablere alliancen Virkelig-
 hedens Velfærd.


- Med fælles kampagner har vi sat os 
 for at vise, hvordan virkelighedens vel-
 færd ser ud, når den rammes af eﬀekti-
 viseringer, konkurrenceudsættelser og 
 nednormeringer. Samtidig forsøger vi 
 at holde det velfærdsﬂertal, der tegnede 


sig før sidste valg, op på deres løfter om at udvik-
 le velfærden. Og så forsøger vi at tale det gode vel-
 færdsarbejde op.


Og Majbrit Berlau takkede klubberne på ar-
 bejdspladserne for at have deltaget i forskellige 
 velfærdsinitiativer. 


- Jeg synes, at I skal klappe jer selv på skulde-
 ren. For det var det brede samarbejde omkring 
 eksempelvis 12. maj-demonstrationerne, der ﬁk 
 taget omprioriteringsbidraget af bordet ved øko-
 nomiforhandlingerne mellem regeringen og KL. 


Selv om man valgte at omdøbe og gennemføre en 
 del af besparelserne alligevel, så kunne det have 
 været meget værre – og det kan mange DS-aktive 
 tage en stor del af æren for.


Ny løn-model ikke realistisk


Majbrit Berlau nævnte også de seneste overens-
 komstforhandlinger, hvor hun fremhævede, at det 
 lykkedes at styrke kompetencefonden på KL-om-
 rådet og at etablere en tilsvarende fond på det re-
 gionale område. Og ikke mindst, så lykkedes det 
 at sikre en rimelig reallønsudvikling. Men det var 
 også en forhandling, hvor de trange kår for lokale 
 lønforhandlinger blev italesat.


- Vi står tilbage med en stor frustration over, at 
 de lokale lønforhandlinger alene skal tages ud af 
 det økonomiske råderum. Vi ﬁk gjort det klokke-
 klart overfor arbejdsgiver, at det er uholdbart, at 
 vi lokalt bliver mødt med et ”nej” til lønforhand-
 linger. Og jeg ved, at det fortsat er kilde til kæmpe 
 diskussion og frustration blandt vores tillidsfolk 
 – at man skal kæmpe for overhovedet at få en for-
 handling, og når man så endelig kommer til bor-
 det, er posen meget lille. 


Hun fortalte, at der har været forespørgsler på, 
 om der skal ﬁndes en ny lønmodel, og det har væ-
 ret drøftet både i forhandlingsdelegationen og ho-
 vedbestyrelsen, som er nået frem til, at der pt. 


ikke er en anden model, som giver mening for DS, 
 og som samtidig er realistisk at få igennem.


- Selv om vi i hovedbestyrelsen godt ved, at det 
 er op ad bakke, så må vi bede jer om at fortsætte. 



” Mange steder presses  social-  rådgivere til at arbejde, til de bliver  syge af stress. Vi skal have stoppet  den udvikling. Ingen skal blive   syge af at gå på arbejde.


Majbrit Berlau, formand, Dansk Socialrådgiverforening


DETGODEARBEJDSLIV
 Peter Kruse Hedenborg,
 43 år, Region Øst, tillidsre-
 præsentant i Borgercenter 
 Børn og Unge Valby-Vester-
 bro i Københavns Kommune
 Hvad oplever du som den 
 største udfordring for et  
 godt arbejdsliv?


- Forventningerne til, hvad 
 medarbejderne kan løse in-
 den for den gældende ar-
 bejdstid er nogle steder for 
 høje i forhold til stigningen i 
 mængden af bureaukrati og 


”skal-opgaver.”


Hvordan sikres et godt  
 arbejdsliv? 


- Man kan igangsætte en ge-
 nerel strategisk kompetence-
 udvikling målrettet de opga-
 ver, en given socialrådgiver 
 forventes at løse i sin stilling.


TEKST SUSAN PAULSEN OG JANNE TYNELL  FOTO PALLE PETER SKOV
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 For de lokale forhandlinger skaber 


trods alt resultater. 


Arbejdsmiljø og OK18
 Og med tanke på både social-
 rådgivernes arbejdsmiljø og de 
 kommende overenskomstfor-
 handlinger i 2018 understrege-
 de formanden, at ingen skal blive 
 syge af at gå på arbejde.


- Mange steder presses social-
 rådgivere til at arbejde, til de bli-
 ver syge af stress. Vi skal have 
 stoppet den udvikling. Ingen skal 
 blive syge af at gå på arbejde. Det 
 må være vores udgangspunkt. Vi 
 har i perioden fået Arbejdstilsy-


blemer er heller ikke løst, så derfor op-
 retholder vi presset på politikerne for at 
 skabe sikkerhed for vores kollegaer og 
 borgerne på bostederne.


Majbrit Berlau lod forstå, at DS på 
 forhandlingsområdet generelt er pres-
 set af en arbejdsgiver, der hele tiden vil 
 have mere ﬂeksibilitet uden at give no-
 get til gengæld. 


- Det er også den statslige arbejdsgi-
 ver, der fortsat er presset af et krav om 
 en årlig to-procent besparelse, hvilket 
 betyder store nedskæringer på for ek-
 sempel professionshøjskolerne, der også 
 er ramt af besparelser via ﬁnansloven. 


Og det er den statslige arbejdsgiver, der 
 gennemfører en omorganisering af Kri-
 minalforsorgen og udﬂytter medarbej-
 dere uden ordenlige dialoger. Sidst men 
 ikke mindst er det den statslige arbejds-
 giver, der lige har opsagt kutyme-frida-
 ge, som for eksempel juleaften og nyt-
 årsaften, i Socialministeriet 


- Jeg er stærkt bekymret for, at det-
 te bare er en prøveklud for andre forrin-
 gelser. Derfor diskuterer vi også meget 
 grundigt i CO10, vores statslige forhand-
 lingsfælleskab, hvad vi skal gøre, fortal-
 te Majbrit Berlau.


Flere DS-medlemmer


Efter at formanden havde slået fast, at 
 der er rigeligt med udfordringer at tage 
 fat på i den næste repræsentantskabspe-
 riode, vendte hun blikket indad mod DS 
 og pointerede, at der var god grund til 
 at være stolt af de seneste to års arbej-


de med at styrke DS (se artikel om DS2022 
 side 35).


- Det er mig en stor glæde, at det går rig-
 tig godt for DS. Vi er mange - og vi bliver 
 ﬂere: Vi er i dag 16.049 medlemmer, og det 
 er 1078 ﬂere end sidste gang, vi holdt repræ-
 sentantskabsmøde. Vi er fagligt dedikere-
 de, og det ses gennem de 26 aktive faggrup-
 per, vi har, som hver dag skaber fællesskab 
 på tværs af arbejdspladser og viden til faget, 
 sagde Majbrit Berlau og høstede et kæmpe 
 stort bifald, der rungede mod det rå beton-
 gulv i det tidligere jernbaneværksted.


Da Majbrit Berlau igen ﬁk ørenlyd, un-
 derstregede hun, at rekruttering stadig er 
 en fælles udfordring, for selv om medlems-
 tallet stiger, så falder organisationsprocen-
 ten. Og især er organisationsprocenten for 
 de studerende faldet. Den ligger pt. på 30 
 procent – og derfor har DS blandt andet 
 lanceret en ny studiestarts-kampagne.


I forhold til organisationens synlighed, 
 som er meget efterspurgt blandt medlem-
 merne, sagde hun:


- Vi er i dag blandt de mest citerede fag-
 lige organisationer i Danmark og en central 
 aktør i den oﬀentlige debat – i mange af de 
 vigtigste oﬀentlige diskussioner. Jeg er den 
 sjette mest citerede fagforeningsformand i 
 Danmark, og lægger man dertil Niels Chri-
 stians og regionsformændenes synlighed i 
 medierne, så bliver billedet kun endnu bed-
 re, sagde Majbrit Berlau - og tilføjede:


- Vores store synlighed i den oﬀentlige 
 debat skyldes, at vi står på et solidt fagligt 
 grundlag af opdateret viden om praksis. 


Det har vi grund til at være stolte af. S



” Vi er i dag blandt de  mest citerede faglige  organisationer i Danmark  og en central aktør i  den offentlige debat   – i mange af de vigtigste  offentlige diskussioner. 


Majbrit Berlau, formand, Dansk 
 Socialrådgiverforening



Fra 15 til 12 fagblade


På baggrund af en analyse, som konkluderer, at Dansk Socialrådgiverforening har brug for at opruste på 
 de sociale medier og det generelle pressearbejde, besluttede hovedbestyrelsen i oktober, at fagbladet 
 fra årsskiftet skal udkomme 12 gange om året mod de nuværende 15 årlige udgivelser. Om baggrunden 
 for beslutningen forklarede Majbrit Berlau – i sin mundtlige beretning - at fagbladet Socialrådgiveren 
 skal være et magasin med journalistisk, der ikke nødvendigvis er dagsaktuel. 


- For at sikre den nødvendige kvalitet i både blad og nyheds- og pressearbejde, er det vurderingen, 
 at DS skal gå fra at udgive 15 blade til 12 for i stedet at styrke den direkte og daglige kommunikation med 
 medlemmerne via de andre platforme. Vi skal med andre ord bruge de forskellige kommunikationsplat-
 forme til det, de er bedst til. Og med beslutningen er vi også med til at sikre, at DS er til stede på de plat-
 forme, hvor alle vores yngre medlemmer – men også mange af os andre – færdes 24/7.


net til at lave særligt tilsyn på so-
 cialrådgiverarbejdspladser, og det 
 medførte en række påbud. Og vi 
 vil forfølge det dårlige arbejdsmil-
 jø, uanset om det skyldes højt ar-
 bejdspres, dårlig ledelse eller trus-
 ler og vold, sagde Majbrit Berlau 
 og fortsatte:


- Det er lykkedes at få en afta-
 le på plads om ﬂere behandlings-
 pladser til borgere med ”dobbelt 
 diagnose” - samt en række andre 
 tiltag. I DS synes vi ikke, at afta-
 len er perfekt, men den er bedre 
 end ingenting. Dog vil vi ligesom 
 andre fagfæller holde stærkt øje 
 med, at aftalen ikke lukker op for 
 en øget brug af tvang i den mel-
 lem-boform, som Folketinget har 
 besluttet. De grundlæggende pro-



»
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 n række repræsentanter valg-
 te at gå på talerstolen under be-
 retningsdebatten – ikke kun for 
 at kommentere formandens beretning, 
 men også for at sætte fokus på andre 
 områder, som man ønsker opmærksom-
 hed på i den kommende repræsentant-
 skabsperiode. 


En af dem var Tanja Nielsen, tillids-
 repræsentant i Frederikshavn Kommu-
 ne, Region Nord, som opfordrede til at 
 se ytringsfriheden som en aktionsform.


- På det seneste repræsentantskabs-
 møde satte vi penge af til Aktionsfon-
 den. Vi har brug for andre aktionsfor-
 mer, og det er noget, som vi selv - og 
 ikke vores politikere - skal tage an-
 svar for. Vi bør tage ytringsfrihed til 
 os som en ny central aktionsform. Den 
 har ﬂeksibilitet på en helt anden måde 
 end strejkeretten, og den kan bruges i 
 alle situationer. Vi skal ikke alle være 
 whistleblowers, men vi betragter oftest 
 ytringsfrihed som en individuel rettig-
 hed – lad os i stedet udvikle den til no-
 get, vi gør sammen, sagde hun og henvi-
 ste til den udtalelse, som Region Nord 
 fremlagde senere på repræsentant-
 skabsmødet (se side 32).


Jonny Holme-Pedersen, Gladsaxe 
 Kommune, Region Øst, takkede for DS’ 


indsats med at styrke sikkerheden på 
 bosteder.


- Tak for at DS ikke har været med 
 til at stigmatisere en gruppe borgere 
 ved ikke at være en del af det hylekor, 
 som har krævet mere tvang, sagde han 
 og fortsatte:


- Tak for en god beretning og for 


en god indsats til både formand og næstformand. 


I Region Øst er vi stolte af, at DS går på to ben. 


DS har skabt sig en stærk stemme i debatten om 
 velfærdssamfundet. Vi har et velfærdssamfund, 
 som fagbevægelsen i høj grad har været med til at 
 kæmpe for. Det ligger i fagbevægelsens DNA, at vi 
 kæmper for velfærdssamfundets universelle ydel-
 ser. 


Hjælp os med at handle


Mette Brix, fællestillidsrepræsentant i Rødovre 
 Kommune og næstformand for Region Øst, havde 
 et ønske til det fattigdomsberedskab, som DS har 
 udviklet i forbindelse med indførelsen af de lave 
 ydelser: 


- Det er vigtigt, at vi får handlet ude lokalt, og 
 det har det knebet med. Mit ønske er, at der bliver 
 knyttet en konsulent til fattigdomsberedskabet, så 
 I kan holde os i ørerne. 


Birthe Poulsen, afgående hovedbestyrelsesmed-
 lem – og genvalgt som suppleant – knyttede også 
 en kommentar til fattigdom – nemlig at hovedbe-
 styrelsen fortsat skal have fokus på konsekvenser 
 af fattigdom. 


Sune Kirketerp, bestyrelsesmedlem i Region 
 Nord, takkede for en ﬂot beretning og for, at vok-
 senområdet var blevet nævnt.


DETGODEARBEJDSLIV
 Mia Heick, 67 år, socialrådgi-
 ver og fagkonsulent, Glostrup 
 Kommune 


Hvad oplever du som den  
 største udfordring for et godt 
 arbejdsliv?


- Takket være muligheden for 
 selv i stort omfang at kunne til-
 rettelægge arbejdsopgaverne 
 oplever jeg aktuelt ikke de sto-
 re udfordringer i mit arbejds-
 liv i KABS – et behandlingscen-
 ter for stofbrugere. Jeg har det 
 seneste år fået mindre borger-
 kontakt og fungerer i dag - i 
 kraft af min specialviden - også 
 som underviser og sparrings-
 partner. Hvis jeg skulle være i 
 front hele tiden, er jeg ikke sik-
 ker på, at jeg kunne holde til at 
 være i jobbet.


Hvordan sikres et godt  
 arbejdsliv?


- På grund af min alder har jeg 
 valgt at gå ned i arbejdstid. Jeg 
 bakker op om styrkede senior-
 rettigheder, og jeg tror, at mu-
 ligheden for at gå ned i tid er af-
 gørende for at sikre seniorer et 
 godt arbejdsliv. Vi skal væk fra 
 det individuelle ansvar. Yder-
 ligere ned i tid, måske - også 
 fordi det er svært at finde ud af, 
 hvornår jeg skal stoppe, når ar-
 bejdet fortsat er sjovt…



Helt efter traditionen gik beretningsdebatten i mange retninger.  



Vi bringer et udpluk af indlæggene, som blandt andet handlede om   voksenområdet, arbejdsmiljø og ytringsfrihed. 



” Vi bør tage ytringsfrihed til os som  en ny central aktionsform. Den har  fleksibilitet på en helt anden måde  end strejkeretten, og den kan bruges  i alle situationer.


Tanja Nielsen, tillidsrepræsentant i Frederikshavn Kommune, 
 Region Nord



Engageret debat   om beretning



E
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 - Mit ærinde er, at I skal gøre mere. Vi 


ser et voksenområde præget af alt for høje 
 sagstal og en presset økonomi. Vi har ikke 
 tid til en ordentlig, systematisk opfølgning, 
 som ellers er et klassisk socialrådgiver-
 redskab. Satspuljeaftalen om forebyggel-
 se af vold på bosteder er ren symptombe-
 handling. Jeg har pt. ikke set en intensiv 
 og målrettet investering på det her områ-
 de. Det er brandærgerligt, fordi vi gerne vil 
 lave forebyggende arbejde. 


Ledersektionen: Alle tilgodeses


Anders Fløjborg, formand for Ledersektio-
 nen, sagde blandt andet:


- Jeg vil gerne takke for, at vi alle bliver 
 tilgodeset i DS. Trods 16.000 medlemmer 
 er vi stadig en lille forening, som er hø-
 ringspart i OAO og FTF, hvor der ofte bli-
 ver spurgt ind til, hvordan det nu lige lader 
 sig gøre, at DS – i modsætning til ﬂere an-
 dre organisationer - organiserer både lede-
 re og menige medarbejdere. I DS hylder vi 
 vores uenighedskultur. Vi er i den samme 
 organisation, på samme arbejdsplads, og vi 
 skal ﬁnde løsninger sammen.


Og Ida Louise Jervidalo, fællestillids-
 repræsentant på beskæftigelsesområdet i 


Aarhus Kommune, Region Nord, sat-
 te fokus på arbejdsmiljø: 


- Det er ﬁnt at have fokus på det 
 gode arbejdsliv ved OK18. Det er vig-
 tigt på grund af den stigende pensi-
 onsalder samt krav om eﬀektivitet og 
 robusthed - ord, som bruges i mange 
 stillingsannoncer. Men hvordan sik-
 rer vi, at ansvar for arbejdspres ikke 
 lægges over på den enkelte?


Anna Soﬁe Vedersø Larsen, for-
 mand for Sammenslutningen af Dan-
 ske Socialrådgiverstuderende (SDS), 
 kommenterede den lave organise-
 ringsgrad blandt de studerende.


- Noget af det, som vi har været al-
 lermest optagede af, er at styrke or-
 ganiseringen. Jeg er enig med Maj-
 brit i, at en organiseringsgrad blandt 
 de studerende på 30 procent ikke er 
 godt nok. Vi tror ikke, at der er man-
 ge, som aktivt har valgt SDS fra – 
 men vi tror, at vi ikke har fået invi-
 teret alle ind. Vi er glade for, at DS 
 støtter op om organiseringsindsat-
 sen. Ellers har vores fokus været på 
 de for mange eksaminer, hvor vi er 


gået fra 5 til 13 eksaminer. Lige som 
 vi er optagede at, praktikforløbene 
 skal være rige på kvalitet. (se resolu-
 tion nedenfor).


Annette Bruun, Roskilde Kom-
 mune, Region Øst, opfordrede til, 
 at bedre seniorrettigheder bliver et 
 overenskomstkrav.


- Det er meget opmuntrende at 
 være her og godt med synlighed i me-
 dierne. Lad os blive ved med det. 


Men det er nødvendigt at have fo-
 kus på arbejdsmiljøet. Det er hårdt 
 at være i en kommune, og det er ned-
 slående at se, hvordan også unge 
 kolleger går ned med stress Det er 
 helt nødvendigt, at I tager et krav 
 om bedre seniorrettigheder med til 
 OK18.


Majbrit Berlau takkede for de-
 batten om beretningen. Og både den 
 mundtlige og skriftlige beretning 
 blev enstemmigt vedtaget. S
 Læs den skriftlige beretning på  
 socialraadgiverne.dk/REP16



Resolution: 



Socialrådgiveruddannelserne skal styrke praktikforløb   og praksisbaseret læring


Socialrådgiveruddannelsen skal være en praksisnær uddannelse, hvor studerende ikke bare læser sig til at blive socialrådgi-
 vere, men også træner og øver sig. Men landets socialrådgiveruddannelser har væsentlige udfordringer i at sikre den nød-
 vendige kvalitet i praktikforløbene. Derfor opfordrer Dansk Socialrådgiverforenings repræsentantskab til, at praktikken og 
 praksisbaseret læring styrkes, koordineres og forbedres på de enkelte uddannelsesinstitutioner.



»


Repræsentantskabsmødet blev holdt i Centralværkstedet i Aarhus, som er et tidligere jernbaneværksted.
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            “KAN MAN BLIVE GRAVID AF AT BOLLE?”
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            HER FOR AT BLIVE
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            Børnenesbekymringsdetektiv SOCIALRÅDGIVEREN
        
      

        Serviceloven skal gælde alle børn  Majbrit Berlau udtalte sig til en ræk- ke medier, og til dr.dk sagde hun  blandt andet:.. - Står det til os, skal Serviceloven  gælde alle

    
      
          
        
            Berlau giver stafetten videre til Mads Bilstrup SOCIALRÅDGIVEREN
        
      

        Vi skal blive bedre til at fejre  vores sejre og til at lære af det,  der gik godt, sagde DS’ afgående  formand Majbrit Berlau i sin  mundtlige beretning, hvor hun også  opfordrede
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